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Medlem af Inatsisartut Justus Hansen, 

Demokraterne 

  

  

Besvarelse af § 36, stk. 1 spørgsmål nr. 2010-251 vedr. placering af en permanent 

efterskole i Maniitsoq  
 

Kære Justus Hansen, 

 

Du har stillet nedenstående fire spørgsmål til Naalakkersuisuts beslutning om placerin-

gen af den kommende permanente efterskole i Maniitsoq:  

 

1. Naalakkersuisut bedes redegøre for, hvordan man er nået frem til placeringen i 

Maniitsoq samt for hvilke andre steder, der er blevet undersøgt. Herunder bedes 

Naalakkersuisut fremlægge sine økonomiske beregninger for, hvorfor det blev 

Maniitsoq frem for et af de andre steder, som det må forventes, at Naalakkersuisut 

har inddraget i sin undersøgelse. 
 

2. Vil Naalakkersuisut garantere, at placeringen af efterskolen i Maniitsoq ikke er 

et resultat af lokalpolitiske overvejelser? 

 

3. Under debatten tegnede der sig et tydeligt flertal for at placere efterskolen i Ta-

siilaq. Udvalget for Kultur, Uddannelse, Forskning og Kirke pålægger dog ikke 

direkte Naalakkersuisut at placere efterskolen i Tasiilaq, da man ikke ønsker at 

afskære Naalakkersuisut fra undersøgelser af enhver relevant placering eller for 

den sags skyld fra en alternativ udvidelse af efterskolekapaciteten gennem ud-

bygning af efterskolen i Qasigiannguit. Vil Naalakkersuisut garantere, at enhver 

relevant placering er blevet undersøgt? 

 

4. Som det fremgår, indstiller Naalakkersuisut forslaget til forkastelse med den 

begrundelse, at man allerede er i gang med sin egen plan. Er det helt forkert at 

antage, at Naalakkersuisut allerede på dette tidspunkt arbejdede med en plan om 

at placere efterskolen i Maniitsoq? 

 

Herunder følger svarene på de fire spørgsmål enkeltvis: 

 

Svar på spørgsmål 1: 

Som bekendt er landets økonomi presset i disse år. Alligevel har et enigt Inatsisartut 

valgt at fastholde uddannelsesindsatsen og de betydelige udgifter, som indsatsen og 

den heraf følgende stigning i antallet af uddannelsessøgende medfører for landskassen. 

Kapacitetsmæssigt er uddannelsessystemet belastet, både hvad angår kollegiemassen 

og lokaler til undervisningsbrug og derfor er der afsat mange midler til udvidelser og ny-

byggeri flere steder.  
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Naalakkersuisuts beslutning om en fysisk sammenlægning af ATI og INUILI i Narsaq 

har medført, at ATIs lokaler i Maniitsoq bliver ledige pr. august 2011. Dette har mulig-

gjort en etablering af en kommende permanent efterskole uden større anlægsudgifter til 

hverken skolebygninger eller kollegier. En sådan løsning var også mulig i Qaqortoq, 

hvor efterskolen ville kunne etableres i Sulisartut Højskoliats bygninger uden behov for 

nybyggeri. Adspurgt har Højskolen dog meddelt, at denne ønsker at fortsætte deres 

højskole- og kursusvirksomhed i Qaqortoq.   

 

Naalakkersuisutområdet har desuden set på de økonomiske beregninger i forbindelse 

med kommunernes forslag til efterskoleprojekter fra 2006. Ammassallip Kommunea´s 

økonomiske beregninger vedlægges som bilag 1. Fælles for disse projekter er, at de vil 

medføre væsentlige anlægsinvesteringer. 

 

Svar på spørgsmål 2:   

Som det er fremgået af svaret på spørgsmål 1, er beslutningen om placering af eftersko-

len i Maniitsoq sket på baggrund af landspolitiske og ikke lokalpolitiske overvejelser, idet 

det har været Naalakkersuisuts vurdering, at denne placering økonomisk set på både 

kort og langt sigt er mere fordelagtig for landskassen end eksempelvis en placering i 

Øst- eller Sydgrønland.  

 

Svar på spørgsmål 3: 
Der henvises til besvarelserne på spørgsmål 1 og 2.   

 

Svar på spørgsmål 4: 
Naalakkersuisut havde ikke under Inatsisartuts Forårsmøde i 2010 taget stilling til place-

ringen af den permanente efterskole, ligesom der ikke på daværende tidspunkt lå en 

plan for placeringen i Maniitsoq. 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Mimi Karlsen 

 

 

 

 

Bilag: Ammassallip Kommunea´s økonomiske beregninger 


